



RELATÓRIO DE CONTAS

31 de Dezembro de 2024



1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

- 1.1 Denominação da entidade: FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS
- 1.2 NIPC: 512004579
- 1.3 Lugar da sede social. : Rua Dona Maria II , Povoação
- 1.4 Natureza da atividade. 85100 Educação Pré-Escolar

A Fundação Maria Isabel do Carmo Medeiros é uma fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Rua Dona Maria II, no concelho de Povoação. Constituída em 26/09/1962.

Tem como atividades a educação Pré-Escolar, o arrendamento imobiliário, transporte ocasional de passageiros e cuidado para crianças sem alojamento sempre como seu objeto de fundação social e solidariedade social.

O fundo patrimonial é representado, na íntegra, pelo montante que resultou da avaliação dos ativos doados por contrapartida do registo daqueles ativos, reportado à data da constituição da Fundação.

A Fundação está isenta de IRC definitiva desde o ano de 1994.

Foi reconhecida instituição particular de solidariedade social com data de ultimo reconhecimento em 12-12-2014.

2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 - Em 2024 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de junho. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Sector Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 220/2015 de 14 de julho;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 218/2015 de 23 de junho;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 8259/2015 de 29 de julho;
- Normas Interpretativas (NI).



2.2 – No presente exercício não foram derogadas quaisquer disposições do SNC-ESNL nem existiram casos excecionais.

2.3 – Os valores constantes das demonstrações financeiras do período findo em 31 de Dezembro de 2023, são comparáveis em todos os aspetos significativos, com os valores de 2022.

3. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

3.1 - Principais políticas contabilísticas:

Com os pressupostos da continuidade, do acréscimo, consistência, materialidade e agregação, compensação e comparabilidade

1. Continuidade:

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

2. Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” (Notas 11 e 18) e “Diferimentos” (Nota 12)

3. Consistência de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

i. Materialidade e Agregação:

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade dependente da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexatidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras influenciarem. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevante para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

ii. Compensação

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

iii. Informação Comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:



- a) A natureza da reclassificação;
- b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- c) Razão para a reclassificação.

3.2. Alterações nas políticas contabilísticas

Não houve alteração das políticas contabilísticas adotadas na preparação das demonstrações financeiras do exercício de 2023.

3.3. Alterações nas estimativas contabilísticas

Não houve alteração das estimativas contabilísticas adotadas na preparação das demonstrações financeiras do exercício de 2023.

4 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

4.1 - Os “Ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos ativos e de restauração dos respetivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam suscetíveis de permitir atividades presentes e futuras adicionais.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produção em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

Os ativos fixos tangíveis são depreciados em “duodécimos” durante as vidas úteis estimadas:

- Edifícios e outras construções	- 20 a 25 anos
- Equipamento básico	- 2 a 10 anos
- Equipamento de transporte	- 4 anos
- Equipamento administrativo	- 3 a 8 anos

A Entidade revê anualmente a vida útil de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual quando este exista.

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de 2024, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com os seguintes quadros:



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

PATRIMONIO

ATIVO (nota 12)

ATIVO	Valor Aquisição	Depreciações Acom	Valor Liquido
Ativo:			
Edifícios e Outr Constrções	2 578 603,33	741 059,75	1 837 543,58
Equipamento de Transporte	159 322,86	103 941,93	55 380,93
Equipamento Administrativo	3 772,32	3 772,32	0,00
Outros Ativos Fixos Tangiveisa	38 374,92	22 466,07	15 908,85
Equipamento Básico	1 158,28		1 158,28
	2 781 231,71	871 240,07	1 909 991,64

Em destaque a a aquisição da casa no valor de 127.500 euros e uma viatura no valor de 45.217,51euros , sendo esta subsidiada.

A Fundação não detém nem tem à sua guarda bens do património histórico e cultural.

CAIXA E DEPÓSITOS BANCÁRIOS 6

CAIXA E DEPÓSITOS BANCÁRIOS	31/12/2024	31/12/2023	
Caixa	448,03	2 030,72	-77,94%
Depósitos bancários	112 725,25	55 017,67	104,89%
Depoditos a prazo	0	0	0,00%
Total	113 173,28	57 048,39	0,00%

Clientes c/c/Utentes 7

Clientes c/c/Utentes	31/12/2024	31/12/2023
Clientes c/c/Utentes	25 257,45	20 524,48
	25 257,45	20 524,48

FORNECEDORES - 8

FORNECEDORES	31/12/2024	31/12/2023	
Fornecedores conta corrente	39 148,51	24 053,88	62,75%
	39 148,51	24 053,88	62,75%



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

Pessoal - 9

Pessoal	31/12/2024	31/12/2023
Adiantamentos ao Pessoal	0	55,06
	0	55,06

100,00%

100,00%

ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS-10

ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	31/12/2024	31/12/2023
Ativo:		
Fundo C Trabalho	0,00	395,71
	0,00	395,71
Passivo:		
Retenção de impostos s/rendimentos	746,00	255,75
Fundo C Trabalho	491,29	0,00
Contribuições Segurança Social	9 419,07	2 414,97
	10 656,36	2 670,72

OUTRAS CONTAS A RECEBER 11

OUTRAS CONTAS A RECEBER	31/12/2024	31/12/2023
Igreja NSMDeus	296 499,99	
Escola Profissional	0,00	
Américo G. Freitas	6 243,15	
Outros Credores	-57 222,92	-58 009,35
	245 520,22	58 009,35

-100,00%

-100,00%

-100,00%

1,36%

-323,24%

Neste exercício de 2024 foi revertido o desconhecimento feito no ano de 2022 relativamente aos créditos a receber da entidade Fábrica da Igreja Nª Sª Mãe de Deus 299.499,99 havendo uma amortização de 3.000 euros este ano e o Sr Américo G Freitas 6 243,15, pelo mesmo valor que foi desconhecido utilizando o metido do custo.



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

INVESTIMENTOS FINANCEIROS 13

INVESTIMENTOS FINANCEIROS	31/12/2024	31/12/2023
Fundo de Garantia Trabalho	7 921,49	7 155,43
Capital EPMJMAF (EquivPatrimonial)	204 172,79	
	212 094,28	7 155,43

Foi considerado no exercício de 2024 o valor patrimonial da Entidade participada a 100% por esta fundação a Escola Profissional Mons. J. M. A. Ferreira através do Método e Equivalência Patrimonial. Esta operação foi feita em contrapartida do Fundo Social relativa ao valor dos fundos patrimoniais de anos anteriores e na conta de 785 Rendimentos em subsidiadas o valor do Resultado Líquido do exercício de 2024.

INVESTIMENTOS FINANCEIROS 14

INVESTIMENTOS FINANCEIROS	31/12/2024	31/12/2023	
Terreno Poço Lomba Pomar	25 960,70	25 960,70	0,00%
Terreno Relva Ponta Delgada	9 412,32	9 412,32	0,00%
Terreno Rocio Povoação	3 117,49	3 117,49	0,00%
	38 490,51	38 490,51	0,00%

FUNDOS PATRIMONIAIS 15

FUNDOS PATRIMONIAIS	31/12/2024	31/12/2023
Fundo de Patrimoniais	1 572 246,53	1 145 668,70
	1 572 246,53	1 145 668,70

A variação aqui verificada resulta do reconhecimento da Participada Escola Profissional e o reconhecimento dos créditos a receber da Fabrica da Igreja e Sr Américo.



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

RESULTADOS TARNSTADOS 16

RESULTADOS TARNSTADOS	do Exercico	Acomulado
Acomulado		-389 827,54
Resultados 2021	44 187,03	
Resultados 2022	35 234,59	
Resultados 2023	-25 628,57	
Resultados 2024	25 892,08	
		-310 142,41

Regularizações significativas para regularizar saldos:

- 10 368,78 Reg Saldo valor a pagar à Seg Social
- 3 080,83 Reg Saldos a crédito de Clientes
- 1 124,10 Reg Saldo de quotas da Uripssa não reconhecidas

VARIAÇÃO FUNDOS - SUBSIDIOS 17

VARIAÇÃO FUNDOS - SUBSIDIOS	31/12/2024	31/12/2023
RAA Crech e JI	800 348,07	814 303,75
Verba PEDRA II	103 604,82	107 921,88
Germov	38 644,93	
	942 597,82	922 225,63



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

GASTOS E GANHOS

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS 18

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	2024	2023	
Subcontratos	62 478,39	61 697,43	1,27%
Serviços especializados	15 802,08	15 700,06	0,65%
Publicidade e Propaganda	0,00	0,00	0,00%
Vigilância e Segurança	0,00	357,07	-100,00%
Honorários	0,00	300,00	-100,00%
Comissões bancárias	2 009,46	2 137,06	-5,97%
Ferramentas e Utensílios	18 216,88	9 482,68	92,11%
Conservação e Reparações			0,00%
Material de Escritório	2 146,39	3 134,62	-31,53%
Material didático	3 042,39	2 510,12	21,20%
Energia	8 761,18	8 593,89	1,95%
Combustíveis	7 235,64	5 899,09	22,66%
Água	915,73	516,81	77,19%
Rendas e alugueres			0,00%
Comunicação	6 009,25	5 701,36	5,40%
Seguros	2 879,16	2 592,94	11,04%
Limpeza, higiene e conforto:	68,95		0,00%
Outros serviços	765,77	218,49	250,48%
	130 331,27	118 841,62	9,67%

Benefício de curto prazo dos empregados 19

Benefício de curto prazo dos empregados:	2024	2023	
Vencimentos	364 447,89	361 341,46	0,86%
Férias	32 466,06	34 314,85	-5,39%
Natal	29 229,24	27 622,86	5,82%
Refeição	33 582,30	27 057,78	24,11%
Gratificações e prémios	2 820,00	3 168,67	-11,00%
Outros Subsídios	5 949,84	1 566,38	279,85%
Segurança Social	99 661,89	88 317,76	12,84%
Indemnizações	3 810,99	1 276,80	198,48%
Fundo de Compensação	0	62,12	-100,00%
Seguro Trabalho	1 976,13	3 096,30	-36,18%
Outros	-2 023,00	-2 023,00	0,00%
Total	570 944,34	547 824,98	4,22%



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

GASTOS DEPRECIAÇÕES 20

GASTOS DEPRECIAÇÕES	31/12/2024	31/12/2023
Edifc Outras Constr	32215,45	
Equipamto Básico	739,62	479,98
Equipamento Administrativos	743,80	216,74
Equip Transportes	1 884,06	
Outro Atv Fix Tanginv	3 837,49	
	39 420,42	696,72

OUTROS GASTOS 21

OUTROS GASTOS	31/12/2024	31/12/2023
Impostos Diretos	273,11	219,46
Taxas	0	0
Donativos	27 500,00	26 250,00
Quotizações	500	
Correc Exerc Anteiros	428,89	75
	28 757,06	26 544,46

O Valor na correção de Exrc Anteriores foi de regularização de valores em pagamentos aos sindicatos.

VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 22

VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	31/12/2024	31/12/2023
Creche-Povoação	310,00	400,00
Jardim Infantil	15 710,26	14 161,81
Creche-Furnas	230,00	270,00
Transporte Escolar	40 492,60	21 783,09
Prest Serv Alug Quartos	2 220,00	
	58 962,86	36 614,90

-22,50%

10,93%

-14,81%

85,89%

100,00%

61,04%



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

SUBSIDIOS 23

SUBSIDIOS	31/12/2024	31/12/2023	
Subsidio DRSS	658 376,22	586 126,10	12,33%
Subsidio DRE	11 900,00	20 000,00	-40,50%
Subsidio DREFP	480,00	5 716,20	-91,60%
Subsidio Outros	28 450,00	25 500,00	11,57%
Doação Herenc	25 000,00		100%
	724 206,22	637 342,30	13,63%

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS 24

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	31/12/2024	31/12/2023
Correção de Exercícios anteriores	0,00	3 296,90
Restituição de Imposto	1868,79	0
Renda de Terreno	2 370,00	2 370,00
Imputação Sub Investimento	19 953,02	
	24 191,81	5 666,90

JUROS E OUTROS GANHOS SIMILARES 25

JUROS E OUTROS GANHOS SIMILARES	31/12/2024	31/12/2023	
Juros obtidos	0,40	0,40	0,00%
	0,40	0,40	0,00%

Impostos;

No cumprimento do estipulado no referido artº 10º do CIRC, a atividade das rendas será aplicado na ação social da entidade.

RESULTADOS 26

RESULTADOS	31/12/2024	31/12/2023
Resulatdo Liquido	25 892,08	-25 628,57
	25 892,08	-25 628,57



Outras divulgações

Proposta de aplicação de resultados

A instituição apresentou um resultado líquido do exercício positivo no valor de 25 892,08 euros, para o qual a Direção propõe a seguinte aplicação, face ao exposto no relatório de gestão:

- Incorporação em Resultados Transitados

Consolidando as contas com a sua participada Escola Prof. Mons J M A Ferreira que teve um resultado de 109 166 67 euros o somatório ascende a 135 058,75 euros.

Ponta Delgada, 29 de Outubro de 2025

O Contabilista Certificado

A Direção



FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

No âmbito do processo de Prestação de Contas da Gerência do período de 1 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, declaramos, sob compromisso de honra, enquanto titulares responsáveis pela elaboração, aprovação e remessa das contas da Fundação Maria Isabel do Carmo Medeiros, ao órgão competente para a verificação da sua legalidade que:

1. De acordo com o estabelecido pelo n.º 2, do artigo 14.º-A, do Decreto-Lei n.º 172-A/2014, de 14 de novembro, as contas relativas ao exercício de 2024, foram publicitadas no sítio institucional eletrónico desta instituição, <https://uripssa.com/ipss/>, até 31 de maio do ano seguinte ao exercício*.

*Ou em data posterior quando houver enquadramento legal excecional para tal.

2. De acordo com o estabelecido no artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 172-A/2014, de 14 de novembro, sempre que sejam realizadas obras de montante superior a 25.000,00€ a entidade está obrigada a adotar o Código dos Contratos Públicos, pelo que no exercício de 2024 a entidade:

☐ Realizou obras de montante superior a 25.000 € e aplicou o Código dos Contratos Públicos.

☐ Realizou obras de montante superior a 25.000 €, mas não aplicou o Código dos Contratos Públicos.

☒ Não realizou obras de montante superior a 25.000 €, pelo que não se aplica o artigo 23.º.

☐ A entidade não recebeu apoios financeiros públicos, pelo que não se aplica o artigo 23.º.

3. Temos conhecimento de que a aquisição de bens ou serviços, objeto de apoio através de **Contrato de Cooperação Valor Investimento (CCVI)** ou de **Contrato de Cooperação Valor Eventual (CCVE)**, de valores superiores a 15.000 €, está sujeita a à aplicação do Código dos Contratos Públicos e/ou Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos Açores, assim como à respetiva publicação no Base-Portal dos Contratos Públicos.

Povoação, 14 de novembro de 2025

A Presidente da Direção
FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS
CONTRIBUINTE FISCAL 512/004579
9650 POVOAÇÃO
R. MIGUEL - AÇORES

Maria de Fátima Medeiros Viera

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Euros

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis:		1 948 482,15	1 813 287,16
Propriedade de Investimeto		204 172,79	1 124,10
Investimentos Fianaceiros		7 921,49	7 921,49
		2 160 576,43	1 822 332,75
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Clientes e Utentes		25 257,45	20 524,48
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Diferimentos		1 262,66	747,11
Outros ativos correntes		400 291,27	58 246,06
Caixa e depósitos bancários		113 173,28	57 048,39
		539 984,66	136 566,04
Total do ativo		2 700 561,09	1 958 898,79
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos Patrimoniais		1 572 246,53	1 171 497,27
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-310 142,41	-276 101,79
Ajustamentos/outr. variações nos fundos patrimoniais		942 597,82	922 225,63
		135 058,75	-25 628,57
Total dos fundos patrimoniais		2 339 760,69	1 791 992,54
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos Obtidos		310 317,81	140 000,00
		310 317,81	140 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores		39 148,51	24 053,88
Estado e outros entes públicos		10 656,36	2 670,72
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		677,72	181,65
		50 482,59	26 906,25
Total do passivo			
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 700 561,09	1 958 898,79

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e Prestações de serviços		58 962,86	41 444,90
Subsídios, doações e legados à exploração		724 206,22	637 342,30
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-8 755,99	-8 233,84
Fornecimentos e serviços externos		-130 331,27	-118 841,62
Gastos com o pessoal		-570 944,34	-547 824,98
Outros rendimentos		133 358,48	5 666,90
Outros gastos		-28 757,06	-26 544,46
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		177 738,90	-16 990,80
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-39 420,42	-3 512,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		138 318,48	-20 503,79
Juros e rendimentos similares obtidos		0,40	0,40
Juros e gastos similares suportados		-3 260,13	-5 125,18
Resultado antes de impostos		135 058,75	-25 628,57
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		135 058,75	-25 628,57

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

RÚBRICAS	NOTAS	Euros	
		DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis:		1 948 482,15	1 813 287,16
Propriedade de Investimeto		0,00	1 124,10
Investimentos Fianaceiros		7 921,49	7 921,49
		1 956 403,64	1 822 332,75
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Clientes e Utentes		25 257,45	20 524,48
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Diferimentos		1 262,66	747,11
Outros ativos correntes		400 291,27	58 246,06
Caixa e depósitos bancários		113 173,28	57 048,39
		539 984,66	136 566,04
Total do ativo		2 496 388,30	1 958 898,79
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos Patrimoniais		1 477 240,41	1 171 497,27
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-310 142,41	-276 101,79
Ajustamentos/outr. variações nos fundos patrimoniais		942 597,82	922 225,63
Resultado líquido do período		25 892,08	-25 628,57
Total dos fundos patrimoniais		2 135 587,90	1 791 992,54
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos Obtidos		310 317,81	140 000,00
		310 317,81	140 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores		39 148,51	24 053,88
Estado e outros entes públicos		10 656,36	2 670,72
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		677,72	181,65
Total do passivo		50 482,59	26 906,25
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 496 388,30	1 958 898,79

FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

NIPC 512004579

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e Prestações de serviços		58 962,86	41 444,90
Subsídios, doações e legados à exploração		724 206,22	637 342,30
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-8 755,99	-8 233,84
Fornecimentos e serviços externos		-130 331,27	-118 841,62
Gastos com o pessoal		-570 944,34	-547 824,98
Outros rendimentos		24 191,81	5 666,90
Outros gastos		-28 757,06	-26 544,46
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		68 572,23	-16 990,80
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2 623,68	-3 512,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		65 948,55	-20 503,79
Juros e rendimentos similares obtidos		0,40	0,40
Juros e gastos similares suportados		-40 056,87	-5 125,18
Resultado antes de impostos		25 892,08	-25 628,57
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		25 892,08	-25 628,57

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	5.731,07	5.283,04	448,03	
11001	Caixa-Caixa Sede	5.731,07	5.283,04	448,03	
12	Depósitos à ordem	1.045.302,90	933.555,15	111.747,75	
12001	Depósitos à ordem-Caixa Geral Depósitos - Geral	677.404,70	617.513,01	59.891,69	
12002	Depósitos à ordem-Caixa Geral Depósitos - RSI	113.351,14	95.781,24	17.569,90	
12003	Depósitos à ordem-Santander Totta	80.943,41	49.143,55	31.799,86	
12004	Depósitos à ordem-Novo Banco dos Açores D/O	2.198,30	89,98	2.108,32	
12005	Depósitos à ordem-Caixa Crédito Agrícola	171.405,35	171.027,37	377,98	
13	Outros depósitos bancários	977,50		977,50	
13001	Outros depósitos bancários-Novo Banco dos Açores D/P	977,50		977,50	
Total da classe		1.052.011,47	938.838,19	113.173,28	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	91.251,11	65.993,66	25.257,45	
211	Clientes e utentes-Conta-corrente	91.251,11	65.993,66	25.257,45	
2117	Clientes e utentes-Conta-corrente-Utentes	91.251,11	65.993,66	25.257,45	
22	Fornecedores	120.667,31	159.815,82		39.148,51
221	Fornecedores-Conta-corrente	120.667,31	159.815,82		39.148,51
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Continente	799,58	799,58		
2212	Fornecedores-Conta-corrente-Açores	119.867,73	159.016,24		39.148,51
23	Pessoal	408.983,12	408.983,12		
231	Pessoal-Remunerações a pagar	384.581,74	384.581,74		
2312	Pessoal-Remunerações a pagar-Pessoal	384.581,74	384.581,74		
232	Pessoal-Adiantamentos	24.401,38	24.401,38		
2322	Pessoal-Adiantamentos-Pessoal	24.401,38	24.401,38		
24	Estado e outros entes públicos	157.994,58	168.650,94		10.656,36
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	11.696,88	12.442,88		746,00
2421	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho dependente	11.370,00	12.116,00		746,00
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	326,88	326,88		
245	Contribuições para a segurança social	146.297,70	155.716,77		9.419,07
2451	Contribuições para a segurança social-Segurança social	146.297,70	155.716,77		9.419,07
247	Fundos de Compensação FCT/FGCT		491,29		491,29
2472	Fundos de Compensação FCT/FGCT-Fundo Compensação Trabalho		491,29		491,29
25	Financiamentos obtidos	4.932,19	315.250,00		310.317,81
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	4.932,19	165.000,00		160.067,81
2511	Empréstimos bancários	4.932,19	165.000,00		160.067,81
258	Outros financiadores		150.250,00		150.250,00
2581	Outros financiadores-Corrente		150.250,00		150.250,00
26	Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros	1.124,10	1.124,10		
264	Quotas	1.124,10	1.124,10		
27	Outras contas a receber e a pagar	583.935,91	184.322,36	399.613,55	
271	Fornecedores de investimentos	45.217,51	45.217,51		
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	45.217,51	45.217,51		
278	Outros devedores e credores	538.718,40	139.104,85	399.613,55	
2781	Outros Devedores	349.238,35	6.170,00	343.068,35	
2782	Outros credores	184.722,92	127.500,00	57.222,92	
2783	Sindicatos	2.113,86	2.561,19		447,33
2784	Solicitadores/A.Execução	2.643,27	2.873,66		230,39
28	Diferimentos	1.262,66		1.262,66	
281	Gastos a reconhecer	1.262,66		1.262,66	
2819	Outros gastos a reconhecer	1.262,66		1.262,66	
Total da classe		1.370.150,98	1.304.140,00	66.010,98	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	212.094,28		212.094,28	
411	Investimentos em subsidiárias	204.172,79		204.172,79	
4111	Part. de capital - método equiv. patrimonial EPMJMAF	204.172,79		204.172,79	
415	Outros investimentos financeiros	7.921,49		7.921,49	
4158	Fundo Compensação Trabalho	7.921,49		7.921,49	
42	Propriedades de investimento	38.490,51		38.490,51	
421	Terrenos e recursos naturais	38.490,51		38.490,51	
4211	Terrenos e recursos naturais-Poço L. Pomar - Art. 2383	25.960,70		25.960,70	
4212	Terrenos e recursos naturais-Relva P. Delgada - Art. 013-38	9.412,32		9.412,32	
4213	Terrenos e recursos naturais-Rocio Art. 5910	3.117,49		3.117,49	
43	Activos fixos tangíveis	2.781.231,71	871.240,07	1.909.991,64	
433	Outros ativos fixos tangíveis	2.781.231,71		2.781.231,71	
4332	Edifícios e outras construções	2.578.603,33		2.578.603,33	
4333	Equipamento básico	1.158,28		1.158,28	
4334	Equipamento transporte	159.322,86		159.322,86	
4335	Equioamento administrativo	3.772,32		3.772,32	
4337	Outros ativos fixos tangíveis	38.374,92		38.374,92	
438	Depreciações acumuladas		871.240,07		871.240,07
4382	Depreciações acumuladas-Edifícios e outras construções		741.059,75		741.059,75
4383	Depreciações acumuladas-Equipamento basico		3.952,52		3.952,52
4384	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte		99.989,41		99.989,41
4385	Depreciações acumuladas-Equipamento administrativo		3.772,32		3.772,32
4387	Depreciações acumuladas-Outros activos fixos tangíveis		22.466,07		22.466,07
Total da classe		3.031.816,50	871.240,07	2.160.576,43	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		1.572.246,53		1.572.246,53
511	Fundos Patrimoniais		1.572.246,53		1.572.246,53
56	Resultados transitados	437.692,88	127.550,47	310.142,41	
561	Resultados	124.523,93	45.048,02	79.475,91	
5613	Resultados 2014		13.699,31		13.699,31
5614	Resultados 2015	55.336,52		55.336,52	
5615	Resultados 2016	42.452,63		42.452,63	
5616	Exercício 2017	3.188,69		3.188,69	
5617	Exercício 2018		19.775,53		19.775,53
5618	Resultados 2019		11.573,18		11.573,18
5619	Resultados anteriores a 2013	23.546,09		23.546,09	
562	Resultados/Transferências	313.168,95	82.502,45	230.666,50	
5620	Resultados/Transferências	37.121,45	38.315,42		1.193,97
5621	Exercícios 2012/2013	276.047,50		276.047,50	
5623	Resultados/Transferências exercicio 2021		44.187,03		44.187,03
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	100.090,43	1.042.688,25		942.597,82
593	Subsídios	100.090,43	1.042.688,25		942.597,82
5931	Subsídios atribuídos	15.635,96	1.042.688,25		1.027.052,29
5932	Ajustamentos em subsídios	84.454,47		84.454,47	
Total da classe		537.783,31	2.742.485,25		2.204.701,94

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	8.837,15	81,16	8.755,99	
611	Custo inventários vendidos e matérias consumidas-Mercadorias	7,24		7,24	
612	Custo inventários vendidos e matérias consumidas-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	8.829,91	81,16	8.748,75	
Total a transportar		8.837,15	81,16	8.755,99	

Grau 4, Saldo das somas

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	8.837,15	81,16	8.755,99	
62	Fornecimentos e serviços externos	133.077,22	2.745,95	130.331,27	
621	Subcontratos	62.478,39		62.478,39	
6212	Subcontratos-Açores	62.478,39		62.478,39	
622	Serviços especializados	15.802,08		15.802,08	
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	3.807,17		3.807,17	
6223	Serviços especializados-Vigilância e segurança	631,14		631,14	
6224	Serviços especializados-Honorários	59,10		59,10	
6225	Serviços especializados-Comissões	2.898,13		2.898,13	
6226	Serviços especializados-Conservação e reparação	7.057,48		7.057,48	
6228	Serviços especializados-Outros serviços especializados	1.349,06		1.349,06	
623	Materiais	26.786,20	2.742,85	24.043,35	
6231	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	20.959,73	2.742,85	18.216,88	
6233	Materiais-Material de escritório / economato	2.146,39		2.146,39	
6234	Materiais-Artigos para oferta	367,78		367,78	
6235	Materiais-Materiais (6235 - a designar)	3.042,39		3.042,39	
6238	Materiais-Outros materiais	269,91		269,91	
624	Energia e Fluidos	16.912,55		16.912,55	
6241	Energia e Fluidos-Eletricidade	8.761,18		8.761,18	
6242	Energia e Fluidos-Combustíveis	7.235,64		7.235,64	
6243	Energia e Fluidos-Água	915,73		915,73	
626	Serviços diversos	11.098,00	3,10	11.094,90	
6261	Serviços diversos-Rendas e alugueres	606,57		606,57	
6262	Serviços diversos-Comunicação	6.009,25		6.009,25	
6263	Serviços diversos-Seguros	2.882,26	3,10	2.879,16	
6264	Serviços diversos-Royalties e licenças	97,44		97,44	
6265	Serviços diversos-Contencioso e notariado	547,28		547,28	
6267	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto	68,95		68,95	
6268	Serviços diversos-Outros serviços	886,25		886,25	
63	Gastos com o pessoal	678.146,39	107.202,05	570.944,34	
632	Gastos com o pessoal-Pessoal	575.697,38	107.202,05	468.495,33	
6321	Gastos com o pessoal-Pessoal-Vencimentos mensais	471.520,44	107.072,55	364.447,89	
6322	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio férias	32.466,06		32.466,06	
6323	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio natal	29.229,24		29.229,24	
6324	Gastos com o pessoal-Pessoal-Subsídio de alimentação	33.711,80	129,50	33.582,30	
6326	Gastos com o pessoal-Pessoal-Gratificações e prémios	2.820,00		2.820,00	
6327	Gastos com o pessoal-Pessoal-Outros subsídios	5.949,84		5.949,84	
634	Indemnizações	3.810,99		3.810,99	
635	Encargos sobre remunerações	96.661,89		96.661,89	
6351	Encargos sobre remunerações	96.661,89		96.661,89	
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	1.976,13		1.976,13	
64	Gastos de depreciação e de amortização	39.420,42		39.420,42	
641	Propriedades de investimento	32.215,45		32.215,45	
6412	Edifícios e outras construções	32.215,45		32.215,45	
642	Activos fixos tangíveis	7.204,97		7.204,97	
6423	Activos fixos tangíveis-Equipamento basico	739,62		739,62	
6424	Activos fixos tangíveis-Equipamentos de transporte	1.884,06		1.884,06	
6425	Activos fixos tangíveis-Equipamento administrativo	743,80		743,80	
6427	Activos fixos tangíveis-Outros activos fixos tangíveis	3.837,49		3.837,49	
68	Outros gastos	28.757,06		28.757,06	
681	Impostos	273,11		273,11	
6811	Impostos directos	273,11		273,11	
688	Outros	28.483,95		28.483,95	
6881	Correções relativas a exercícios anteriores	428,89		428,89	
Total a transportar		888.238,24	110.029,16	778.209,08	

Grau 4, Saldo das somas

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	888.238,24	110.029,16	778.209,08	
6882	Donativos	27.500,00		27.500,00	
6883	Quotizações	500,00		500,00	
6888	Outros não especificados	55,06		55,06	
69	Gastos de financiamento	3.260,13		3.260,13	
691	Juros suportados	3.260,13		3.260,13	
6911	Juros de financiamento obtidos	3.249,29		3.249,29	
6918	Outros juros	10,84		10,84	
Total da classe		891.498,37	110.029,16	781.469,21	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	5.867,11	64.829,97		58.962,86
721	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores	5.082,26	62.609,97		57.527,71
721001	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores-Mensalidades Creche Pov	20,00	580,00		560,00
721002	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores-Mensalidades Jardim Inf	577,14	16.822,25		16.245,11
721003	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores-Mensalidades Creche Furnas	10,00	240,00		230,00
721004	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores-Transportes escolares	4.475,12	44.967,72		40.492,60
726	Prestações de serviços-Mensalidades Utentes	784,85		784,85	
726001	Prestações de serviços-Mensalidades Utentes-Mensalidades Creche Pov	534,85		534,85	
726002	Prestações de serviços-Mensalidades Utentes-Mensalidades Jardim Inf	250,00		250,00	
728	Prestações de serviços - rendas e alugueres		2.220,00		2.220,00
728002	728002 - Prestações de serviços - rendas e alugueres quarto		2.220,00		2.220,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração		724.206,22		724.206,22
751	Subsídios de entidades públicas		699.206,22		699.206,22
7511	Subsídios de entidades públicas-D,R,S,S, (Solidariedade Social)		658.376,22		658.376,22
7512	Subsídios de entidades públicas-D,R,E, (Educação)		11.900,00		11.900,00
7513	Subsídios de entidades públicas-D,R,E,F,P (Emprego)		480,00		480,00
7515	Subsídios de entidades públicas-Outras		28.450,00		28.450,00
753	Doações e heranças		25.000,00		25.000,00
7531	Eduardo Jorge Armas Tavares da Silva		25.000,00		25.000,00
78	Outros rendimentos		133.358,48		133.358,48
785	Rendimentos em subs., ass. e emp. conjuntos		109.166,67		109.166,67
787	Rend. e ganhos em inv. não financeiros		2.370,00		2.370,00
7873	Rendas e outros rend. em propr. de investimento		2.370,00		2.370,00
788	Outros		21.821,81		21.821,81
7883	Imputação de subsídios para investimentos		19.953,02		19.953,02
7885	Restituição de impostos		1.868,79		1.868,79
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares		0,40		0,40
791	Juros obtidos		0,40		0,40
7911	De depósitos		0,40		0,40
Total da classe		5.867,11	922.395,07		916.527,96

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	25.628,57	25.628,57		
818	Resultado líquido	25.628,57	25.628,57		
Total da classe		25.628,57	25.628,57	0,00	0,00
Total		6.914.756,31	6.914.756,31	0,00	

FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS
Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais no período de 2024

NIPC 512004579

DESCRIÇÃO	NOTAS	Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Excedentes de Revalorização	Ajustamentos/ Outras Variações Nos Fundos Patrimoniais	Resultado Líquido do Período	Total dos Fundos Patrimoniais
Posição no início do período 2024	6	1 171 497,27		-	- 276 101,79		922 225,63	- 25 628,57	1 791 992,54
Alterações no período									
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais	7	400 749,26		-	8 412,05		20 372,19	25 628,57	721,52
Resultado líquido do período	8	400 749,26		-	8 412,05	-	20 372,19	25 628,57	721,52
Resultado Integral	9 = 7 + 8			-	25 628,57			25 892,08	256 610,11
Operações com instituidores no período	10			-	- 25 628,57			51 520,65	257 331,63
Posição no fim do período 2023	6 + 7 + 8 + 10	1 572 246,53	-	-	310 142,41	-	942 597,82	25 892,08	2 230 594,02

[Handwritten Signature]
 por NIPC 512004579